
Администрация Мордовского  

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.05.2024                                          р. п. Мордово                                     № 560 

  

О проведении учения 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки 

Тамбовской области от 03.05.2024 № 1385 «О проведении учения», в целях 

обеспечения готовности сотрудников охраны, персонала и обучающихся 

образовательных учреждений и объектов (территорий), предназначенных 

для отдыха детей и их оздоровления, к действиям при совершении (угрозы 

совершения) преступлений террористической направленности, 

администрация Мордовского муниципального округа постановляет: 

1. Провести 20.05.2024 учения по действиям сотрудников охраны, 

персонала и обучающихся образовательных учреждений, и работников 

объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их 

оздоровления, при совершении (угрозе совершения) преступления 

террористической направленности по комплексному сценарию «Действия 

сотрудников образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и 

сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении 

взрывного устройства». 

2. Создать оперативный штаб по подготовке и проведению учения, 

согласно приложению 1. 

3. Утвердить план подготовки к проведению учения, согласно 

приложению 2. 

4. Утвердить план и сценарий проведения учения, согласно 

приложению 3. 

5. Установить фактическим местом проведения учения МБОУ 

«Оборонинская СОШ». 

6. Директору МБОУ «Оборонинская СОШ» (Анохин): 

6.1. осуществить подготовку муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения к учениям; 

6.2. сообщить о результатах проведения учения в отдел образования 

администрации округа в срок до 14:30 20.05.2024. 

7. Утвердить списки муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, где учения будут проведены «условно» 

(без сил и средств оперативных служб), согласно приложению 4. 

8. Отделу образования администрации округа (Плужникова) сообщить 

о результатах учения в Министерство образования и науки Тамбовской 

области в срок до 15:00 20.05.2024. 



9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя главы администрации Мордовского муниципального 

округа М.А. Понкратову. 

 

 

Глава Мордовского  

муниципального    округа                                                             С.В.  Манн 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  

к постановлению администрации  

округа от 08.05.2024 № 560 

 

Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учения по 

действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся 

образовательных организаций и работников объектов  (территорий), 

предназначенных для отдыха детей  и их оздоровления, при 

совершении (угрозе совершения) преступления террористической 

направленности по комплексному сценарию «Действия  работников 

образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и 

сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении 

взрывного устройства» 

 

Председатель Штаба: 

 

Понкратова М.А. – и.о. заместителя главы администрации округа. 

 

Участники Штаба: 

 

Полунин Н.А. – и.о. начальника отдела ГО и ЧС администрации округа. 

Плужникова Т.Н. – и.о. начальника отдела образования администрации 

округа. 

Карпов С.В. – начальник территориального отделения надзорной 

деятельности и профилактической работы по Мордовскому району 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

Управления МЧС России по Тамбовской области (по согласованию). 

Ращупкин А.И.  – заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка МО МВД России «Мордовский» (по согласованию). 

Лукашин А.С. – начальник Мордовского отделения вневедомственной 

охраны – филиал федерального государственного казенного учреждения 

«Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по 

Тамбовской области» (по согласованию). 
 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

Приложение 2  

к постановлению администрации  

округа от 08.05.2024 № 560 

ПЛАН ПОДГОТОВКИ 

к проведению учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных 

организаций и работников объектов  (территорий), предназначенных для отдыха детей  и их оздоровления, при 

совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию 

«Действия  работников образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при 

вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства» 

 

№ п/п Содержание мероприятия Доклад об исполнении 

Срок 

представления 

Исполнитель (кто 

докладывает) 

Кому докладывает 

1. Утверждение состава оперативных штабов по 

подготовке и проведения учения на муниципальном 

уровне из представителей соответствующих органов  

образования, аппаратов АТК, территориальных 

подразделений МВД России, МЧС России и 

Росгвардии 

13.05.2024 Администрация Мордовского 

муниципального округа 

в Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

(по запросу 

информации) 

2.  Утверждение плана подготовки и проведения учения 

в муниципальных бюджетных учреждениях 

Мордовского муниципального округа 

03.05.2024 МБОУ «Оборонинская СОШ», 

МБОУ «Новопокровская СОШ» 

в отдел образования 

администрации округа 

03.05.2024 Отдел образования 

администрации округа 

В Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

(по запросу 



информации) 

3. Согласование вопросов подготовки и проведения 

учения с аппаратом АТК в Мордовском 

муниципальном округе и с территориальными 

отделениями МВД России, МЧС России и 

Росгвардии 

03.05.2024 Отдел образования 

администрации округа 

в Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

(по запросу 

информации) 

4 Утверждение состава группы контроля  из 

представителей соответствующих органов  

образования, аппаратов АТК, территориальных 

подразделений МВД России, МЧС России и 

Росгвардии 

 15.05.2024 Администрация Мордовского 

муниципального округа 

Министру образования 

и науки Тамбовской 

области 

(по запросу 

информации) 

5. Проведение муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями уточнения 

документов, определяющих антитеррористическую 

защищенность объектов (территорий) 

 13.05.2024 МБОУ «Оборонинская СОШ», 

МБОУ «Новопокровская СОШ» 

в отдел образования 

администрации округа 

13.05.2024 Отдел образования 

администрации округа 

в Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

(по запросу 

информации) 

6. Доведение информации о предстоящем учении до 

руководства охранных организаций, 

осуществляющих охрану МБОУ «Оборонинская 

СОШ» 

 14.05.2024 МБОУ «Оборонинская СОШ»  в отдел образования 

администрации округа 

 14.05.2024 Отдел образования 

администрации округа 

в Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

(по запросу 

информации) 



7. Проведение проверок работоспособности 

технических средств охраны и оповещения в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях 

 до 14.05.2024 МБОУ «Оборонинская СОШ», 

МБОУ «Новопокровская СОШ» 

в отдел образования 

администрации округа 

14.05.2024 отдел образования 

администрации округа 

 в Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

( по запросу 

информации) 

8 Проведение совещания на базе отдела образования 

администрации округа с участием заинтересованных 

лиц по вопросам подготовки и проведения учения 

 14.05.2024  

Отдел образования 

администрации округа, МБОУ 

«Оборонинская СОШ», 

территориальное отделения МЧС 

России, МВД России, Росгвардии 

 

 

Министру образования 

и науки Тамбовской 

области 

( по запросу 

информации) 

9. Проведение инструктажей с сотрудниками ЧОП, 

осуществляющих охрану МБОУ «Оборонинская 

СОШ»  о порядке действий при вооруженном 

нападении на объект муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения и обнаружение 

после нейтрализации нарушителя размещенного в 

здании или на территории муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

взрывного устройства. 

 

 

до 15.05.202 

 

 

МБОУ «Оборонинская СОШ» 

 

 

в отдел образования 

администрации округа 

в Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

( по запросу 

информации) 

 



10 Проведение теоретических занятий с 

педагогическими и иными работниками МБОУ 

«Оборонинская СОШ» о порядке действий при 

вооруженном нападении на объект (территорию) и 

обнаружении размещенного в здании или на 

территории взрывного устройства (с использованием 

Алгоритмов). 

 

до 15.05.2024 МБОУ «Оборонинская СОШ» в отдел образования 

администрации округа 

в Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

( по запросу 

информации) 

 

11 Доклад о готовности к проведению учения 

 

15.05.2024 

16.05.2024 

 МБОУ «Оборонинская СОШ», 

Отдел образования 

администрации округа 

в Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к постановлению администрации  

района от 08.05.2024 № 560 

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ 

учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных организаций и 

работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при совершении 

(угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию «Действия 

работников образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном 

нападении и обнаружении взрывного устройства» 

 

№ п/п Содержание мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

Примечание 

1. Проведение в образовательных учреждениях округа урока «Разговоры 

о важном», посвященного вопросам антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) образовательных организаций 

Руководители и 

педагогические 

работники 

образовательных 

учреждений Мордовского 

МО 

20.05.2024  

2. Участие в совещании по вопросу объявления о начале проведения 

учения и доведение объявления до участников учения 

Отдел образования 

администрации округа, 

МБОУ «Оборонинская 

СОШ», территориальное 

отделения МЧС России, 

МВД России, Росгвардии 

 

17.05.2024  

3. Сбор и начало работы оперативного штаба по проведению учения в 

МБОУ «Оборонинская СОШ» 

Оперативный штаб 20.05.2024  

4. Сбор и начало работы группы контроля за ходом проведения учения в Оперативный штаб 19.05.2024  



МБОУ «Оборонинская СОШ» 

5. Проведение мероприятий согласно сценарию учения в 

муниципальном бюджетном образовательном учреждении 

Отдел образования 

администрации округа, 

МБОУ «Оборонинская 

СОШ», территориальное 

отделения МЧС России, 

МВД России, Росгвардии 

 

с 10:00 

20.05.2024 

 

6. Контроль за ходом проведения учения в муниципальном бюджетном 

образовательном учреждении 

Оперативный штаб с 08:00 

20.05.2024 по 

завершению 

учения 

 

7. Контроль за проведением учения в МБОУ «Оборонинская СОШ» Оперативный штаб с 19.05.2024 по 

завершению 

учения 

 

8. Доклад о завершении учения в Министерство образования и науки 

Тамбовской области 

Отдел образования 

администрации округа 

до 15:00 

20.05.2024 

 

 

Примерный сценарий проведения учения  

 

1. Дата и время проведения: 10:00 20.05.2024. 

2. Место проведения: МБОУ «Оборонинская СОШ». 

3. Состав участников: участники оперативного штаба, представители  МО МВД России «Мордовский», 

территориального отделения Росгвардии в Мордовском муниципальном округе; территориального отделения МЧС 



России по Тамбовской области в Мордовском районе; работники МБОУ «Оборонинская СОШ»; сотрудники охраны и 

представители ЧОП, осуществляющие охрану МБОУ «Оборонинская СОШ». 

4. Порядок проведения: 

Время Отрабатываемые вопросы Мероприятия, проводимые 

руководством  

Действия участников  

8:30 Проведение в образовательных 

учреждениях округа урока 

«Разговоры о важном», 

посвященного вопросам 

антитеррористической 

защищенности объектов 

(территорий) образовательных 

организаций 

Проведение урока в ОУ, 

посвященного вопросам  

антитеррористической 

защищенности объектов 

(территорий) образовательных 

учреждений 

Проведение внеурочного предмета 

«Разговоры о важном», посвященного 

вопросам антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) 

образовательных организаций 

10:00 Отработка теоретической части 

учения  

Доведение до работников МБОУ 

«Оборонинская СОШ» и 

сотрудников ЧОП алгоритмов 

действий 

Теоретическая отработка сценария, 

вводных и конкретных действий с 

персоналом МБОУ «Оборонинская 

СОШ» и работниками ЧОП в условиях 

совершения (угрозе совершения) 

преступления в формах вооруженного 

нападения. 

10:30 Действия сотрудников охраны при 

проникновении вооруженного 

стрелка на территорию 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Отработка порядка 

взаимодействия охранных 

структур с правоохранительными 

органами в условиях угрозы 

совершения террористического 

акта 

Незамедлительно информируют 

руководство МБОУ «Оборонинская 

СОШ» и начинают действовать 

согласно инструкции. 

10:31 Информирование 

правоохранительных органов о 

возникновении ЧС 

Отработка способов связи с 

дежурными частями оперативных 

служб 

Директор МБОУ «Оборонинская СОШ» 

отрабатывает варианты и способы 

экстренной связи с оперативными 



службами, с целью сообщения о 

проникновении на территорию 

вооруженного стрелка. 

10:31 Оповещение сотрудников, 

персонала и обучающихся МБОУ 

«Оборонинская СОШ» о 

возникновении ЧС 

Дает указание ответственным 

лицам об оповещении о ЧС. 

Организует размещение персонала 

в помещениях с последующим их 

блокированием 

Отработка действий при подаче сигнала 

«ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ 

НАПАДЕНИЕ!» согласно алгоритма 

действий при возникновении ЧС. 

с 10:35 до10:45 Отработка мероприятий по 

нейтрализации вооруженного 

стрелка согласно алгоритмов 

действий оперативных служб 

Организация действий персонала 

МБОУ «Оборонинская СОШ» 

согласно указаниям оперативных 

служб 

Отработка вопросов взаимодействия 

персонала МБОУ «Оборонинская 

СОШ» с территориальными органами 

МВД России, Росгвардии и МЧС 

России при возникновении ЧС.  

С 10:45 (после 

нейтрализации 

вооруженного стрелка) 

Отработка мероприятий по 

оказанию первой медицинской 

помощи пострадавшим 

Дает указание на оказание первой 

медицинской помощи 

Действуют согласно указаний штатных 

медицинских работников или лиц 

имеющих навыки оказания первой 

медицинской помощи. 

10:50  Отработка мероприятий при 

обнаружении взрывного устройства  

Организация эвакуации персонала 

из здания МБОУ «Оборонинская 

СОШ»  

Оказание содействия оперативным 

службам в беспрепятственном 

доступе к месту происшествия. 

Контроль за количеством 

эвакуированных лиц. 

Отработка действий при подаче сигнала 

«ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, 

ЗАЛОЖЕНА БОМБА!». Обеспечение 

открытия и доступность коридоров и 

эвакуационных выходов.  

Эвакуация работников на безопасное 

расстояние, согласно инструкции по 

эвакуации при ЧС. 

С момента завершения 

проведения мероприятий 

оперативных служб 

Подведение итогов проводимого 

мероприятия 

Докладывает об итогах учений 

согласно плана 

Доведение положительных моментов и 

выявленных недостатков в ходе 

организации и проведения данного 

учения. 



 
 

 



Приложение 4  

к постановлению администрации  

округа от 08.05.2024 № 560 

 

Список  

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Мордовского муниципального округа, где учения по действиям 

сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных 

организаций и работников объектов (территорий), предназначенных для 

отдыха детей и их оздоровления, при совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической направленности по комплексному 

сценарию «Действия работников образовательных организаций и мест 

отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном 

нападении и обнаружении взрывного устройства» 

 будут проводиться «условно»  

(без сил и средств оперативных служб) 

 

1. Кужновский филиал МБОУ «Оборонинская СОШ»; 

2. Большеданиловский филиал МБОУ «Оборонинская СОШ»; 

3. Ленинский филиал «МБОУ Новопокровская СОШ»; 

4. Шульгинский филиал «МБОУ Новопокровская СОШ»; 

5. Сосновский филиал «МБОУ Новопокровская СОШ»; 

6. Лавровский филиал «МБОУ Новопокровская СОШ»; 

7. Малолавровский филиал «МБОУ Новопокровская СОШ»; 

8. Степновский филиал «МБОУ Новопокровская СОШ»; 

9. Ивановский филиал «МБОУ Новопокровская СОШ»; 

10. Плоскинский филиал «МБОУ Новопокровская СОШ»; 

11. МБОУ «Новопокровская СОШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  

к постановлению администрации  

округа от 08.05.2024 № 560 
 

Вводные 

при  проведении учения по действиям сотрудников охраны, персонала и 

обучающихся образовательных организаций и работников объектов 

(территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, 

при совершении (угрозе совершения) преступления террористической 

направленности по комплексному сценарию «Действия работников 

образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и 

сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении 

взрывного устройства» 

 

      Первый учебный вопрос: действия работников объектов 

образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников 

охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) 

образовательной организации и места отдыха.  

     Вводная:  

     в образовательной организации (месте отдыха) идет образовательный 

процесс, обучаемые вместе с педагогами находятся в своих классах 

(кабинетах), отдыхающие заняты согласно распорядку дня, руководитель 

организации на рабочем месте, сотрудник охраны находится на своем 

рабочем месте. Сотрудник охраны замечает неизвестных граждан в 

количестве 2 человек, пытающихся проникнуть в здание образовательной 

организации со стороны основного входа.  

     Приступить к отработке первого учебного вопроса.  

     Второй учебный вопрос: действия работников объектов образовательных 

организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при 

вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной 

организации и места отдыха взрывного устройства.  

    Вводная:  

    после задержания преступника нарядом Росгвардии (полиции) 

образовательная организация (место отдыха) возвращается к учебному 

процессу (нормальному распорядку дня). Однако в одном из помещений 

сотрудником охраны обнаруживается неизвестный предмет, похожий на 

взрывное устройство, предположительно оставленный преступником.  

    Приступить к отработке второго учебного вопроса. 


